[bookmark: _GoBack]重庆市酉阳土家族苗族自治县酉东片区(供区三)管道天然气特许经营项目（第二次）答疑（一）

各潜在投标人：

现将“重庆市酉阳土家族苗族自治县酉东片区(供区三)管道天然气特许经营项目（第二次）” 答疑发布如下：

提问1：招标文件写到的：“特别提示：酉东片区特许经营区域内，已建成约8公里长燃气管道，对经评估机构评估质量合格部分纳入中标企业投资成本。”如果严重超过8公里的燃气管道以及其他已经发生的勘察、设计工程量评估的费用是否纳入中标企业投资成本？
答：根据已建成的燃气管道据实计算长度。

提问2：本次招标2.3写到:“特许经营方式：根据重庆市安全生产委员会《关于印发<重庆市城市燃气管道“带病运行”专项治理总体方案>的通知》（渝安委〔2024〕10号）文件规定，到2025年底，暂停新增燃气特许经营权的规定，中标人取得本招标燃气特许经营权资格后，应与酉阳县内现从事燃气特许经营的企业进行协商经营，招标人不单独为中标人另行颁发燃气特许经营权。若中标人取得燃气特许经营资格后，未能与酉阳县内现从事燃气特许经营的企业达成协商经营的，中标人可以解除合同，招标人与中标人均不构成违约，招标人与中标人互不承担违约责任。”本次招标既然是燃气特许经营权招标，中标人取得本招标燃气特许经营权资格不单独颁发燃气特许经营权，那此次招标的目的是什么、意义何在？如果不是“现从事燃气特许经营的企业”在被限制投标的情况下借第三方企业作为投标人来投标、如果投标人不是同“现从事燃气特许经营的企业”事先协商好，本招标文件中“中标人取得本招标燃气特许经营权资格后，应与酉阳县内现从事燃气特许经营的企业进行协商经营”根本不具备可操作性，这样的招投标完全是在浪费各方时间和资源，而要满足前面提到的两个假设的条件的招投标又是否具有合规性？综上，此次招标的合法性、合理性、合规性？
答：2023年12月，酉阳县经信委将天然气下乡工程申报纳入酉阳县2024年重点工程项目予以实施，该天然气下乡工程包括酉阳自治县酉东片区(供区三)管道天然气特许经营项目和酉阳自治县酉西片区(供区四)管道天然气特许经营项目。酉阳县经信委聘请第三方机构于2024年2月完成上述两个特许经营项目初稿制定，后几经修改完善，于2024年4月28日经酉阳县政府第60次常务会议审议通过。按照县政府分期分批实施的要求，酉阳县经信委先期启动酉阳自治县酉东片区(供区三)管道天然气特许经营项目招标。
2024年4月，重庆市安委会下发《关于印发<重庆市城市燃气管道“带病运行”专项治理总体方案>的通知》（渝安委〔2024〕10号），通知明确规定，按照“只减不增、优化整合”的原则，到2025年底，暂停新增燃气特许经营权。在此情况下，酉阳县经信委为推进该重点工程项目落地，又不能违背市上规定，故决定采取合作经营的模式，即在中标人取得本招标燃气特许经营权资格后，中标人与酉阳县内现从事燃气特许经营的企业进行协商经营，招标人不单独为中标人另行颁发燃气特许经营权。
针对该问题，《重庆市酉阳土家族苗族自治县酉东片区(供区三)管道天然气特许经营项目招标文件》第2.3款也特别进行了明确：“若中标人取得燃气特许经营资格后，未能与酉阳县内现从事燃气特许经营的企业达成协商经营的，中标人可以解除合同，招标人与中标人均不构成违约，招标人与中标人互不承担违约责任。”

提问3：“招标保证金收取，本次招标投标保证金为￥3000000（大写：人民币叁佰万元整）而且缴纳方式只有银行转账”。根据国家规定投标保证金不得高于￥800000（大写：人民币捌拾万元整），且“支付缴纳方式不得强制要求投标人、中标人缴纳现金保证金”。招标文件相关要求的合规性何在？
 [image: ][image: ]

[bookmark: OLE_LINK1]答：本项目投标保证金缴纳方式详见补遗一；投标保证金缴纳标准按2023年6月重庆市公共资源交易监督管理局《重庆市房屋建筑和市政基础设施工程施工标准招标文件（纸质招标2020年版）》（2023年6月修改word版)（投标人须知前附表3.4投标保证金：[提示：投标保证金金额不超过该招标项目估算价或经批准的概算金额或最高限价的2%。]）设置。

招标人：酉阳土家族苗族自治县经济和信息化委员会
                     招标代理机构：重庆宸霆工程管理有限公司
2024年10月15日
image1.png
A5 BIFATMERRUPERRIFARRINBES, RINSTEMIRI, ALSRTHENRITERS, £

RINBESNGBIRBEENNESZ=, BESNGEY/\THTARD, RINGELERBRSSRIVEIE—H.
RIFARSERBR BN NEH, BRIV HIARIRARERITNE R,
RoER/mH I LRFRERRRRIFRN, MReE SR RMA TSR AP,

image2.png
A -
Y, AR (2023) 2% XM REDEEMN

EEAN MREFNA. DHRCRIMKE AXMR AR

HCHM: 2023401 Flo6H

LY T ey
KT 58 Wb AERRE 50 40 R 8E ik — 0 WA BAR 58 5% 1A i 1

Kokika (2023) 27%

A HIRE. AN, FEECRRAHRATR. TUMESLLTEN. ERRIRUT (B R) . LEERT (R,
F) L KHIT (R« RURHIT (e B - BHT OB « MEE. 1 ROWR. GER. MIFREN S BR TR0, 2
ARRLBTHRALHEELE, B0, ABR. ARHEREER, BRETREREIN. HEREBERR. RMEERE
AR, FREER, SEAMEHLHTA. DERAFREAURET 4.

FRARES: (RAFXFORAKBELF R FERMBOBN (R (2022) 12%) ER, WIS HHIFLZHR
RBILECE, RHERIFEG NS LRI R ML RA, RIEHE S ERTERE, B SRETFE, AREER
IR HIROIL. 8- DRHERIRLRL B RAH R ERG T

P HRR RS SE B ARRAT R HBEA HARCTRHLI O R IC R 2 BT ORI S AT RS 0 T MR HLID R
MR S RRIDE, P05 34 AR AR BHE @RI R BIFAR 4 RBHEZ R & RHE SRR
TRESFRELZHIRGTR, ERFCHPREAERFRIFLEHIRER. SMRLH. CORMTS. KiELARER AR
AFHESEREFA. PHEARARLRES.

o AW (RKD o BB R RELIG0 RE. REILIE RN TIEREZ DR ARMMERES. R
HRES. TRARMNES. RIEA. FHATCRECFOETRA, [ATERLRnmsR, fhA. #ERRILGRItRE
FREATHF. RSB, SREAEFRA, FELTRERA. EHRRNASTARIA, PHEAELARA, RY
T, PENNRREELE, o~